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KẾ HOẠCH 
Vận động toàn dân tham gia BHYT, BHXH 

  

Tham gia BHXH, BHYT là 2 chính sách quan trọng của hệ thống an sinh xã 

hội, được Đảng và Nhà nước hết sức quan tâm, chỉ đạo thực hiện qua nhiều Nghị 

quyết và các văn bản quy phạm pháp luật. Nhiều chính sách BHXH, BHYT đã đáp 

ứng được nguyện vọng của nhân dân trong bảo đảm an sinh xã hội. Vì vậy để vận 

động toàn dân tham gia mua thẻ BHYT, BHXH, Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách 

bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) xây dựng Kế hoạch vận động toàn 

dân tham gia BHYT như sau 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Mục đích. 

          - Đẩy mạnh việc phát triển đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn xã, góp 

phần vào việc thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; đảm 

bảo chính sách an sinh xã hội, thực hiện 

          - Thực hiện đủ chỉ tiêu phát triển bảo hiểm y tế năm 2024 do Ban chỉ đạo 

BHYT huyện giao. 

          2. Yêu cầu. 

          Ban chỉ đạo vận động toàn dân tham gia mua thẻ BHYT, BHXH, các ban 

ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, và toàn thể nhân dân  phải xác định rõ 

trách nhiệm của mình đối với việc tham gia BHYT. Tham gia BHYT là một trong 

những nhiệm vụ quan trọng trong việc thực hiện bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân và xây dựng Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

nâng cao; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về BHYT đến từng thôn, xóm và 

từng hộ gia đình trên địa bàn, phấn đấu đạt chỉ tiêu phát triển BHYT đạt kế hoạch 

huyện giao đạt 95 % trở lên . 

          II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

          1. Thực hiện đánh giá tình hình về số người tham gia BHYT 

           Ban chỉ đạo hướng dẫn các thôn rà soát, lập danh sách hộ gia đình và số người 

tham gia BHYT của thôn. 

          Trên cơ sở rà soát, lập danh sách, từng thôn thống kê được số người đã có thẻ, 

chưa có thẻ BHYT để làm cơ sở tuyên truyền, vận động tham gia BHYT. 

          2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chính sách BHYT 

          - Thông qua các hội nghị cấp xã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến chính sách, 

pháp luật về BHYT. 

          Thông qua hệ thống loa truyền thanh tuyên truyền nhân dân tham gia BHYT. 

          - Thông qua các hội nghị ở các thôn, các đoàn thể chính trị xã hội lồng ghép 

tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT 



          3. Thời gian vận động toàn dân tham gia BHYT 

         Căn cứ chỉ tiêu về tỷ lệ về số người tham gia BHYT được giao tự xây dựng kế 

hoạch thực hiện theo từng tháng, quý, phấn đấu đạt chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT đến tháng 6 năm 2024 đạt 95% trở lên. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y 

tế (BHYT) vận động toàn dân tham gia BHYT, BHXH. 

          - Chủ trì tham mưu cho UBND xã trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế 

hoạch, hướng dẫn, đôn đốc các thôn và tổ tuyên truyền trong việc tổ chức tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT. 

- Các đồng chí được phân công chỉ đạo Trưởng thôn tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến chính sách BHYT vận động  các hộ gia đình tham gia BHYT theo kế hoạch. 

- Phân công cán bộ, công chức, lãnh đạo các hội, đoàn thể xã tham gia vận 

động, tuyên truyền và chịu trách nhiệm chỉ đạo đối với địa bàn của từng thôn. 

- Cán bộ chỉ đạo đi đến các thôn, xóm, hộ gia đình để vận động nhân dân tham 

gia BHYT; phối hợp chặt chẽ với trưởng thôn và  cán bộ, công chức xã được giao 

phụ trách địa bàn thôn trong việc vận động và thu tiền đóng BHYT. 

          - Thường xuyên nắm bắt tình hình triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo 

Thường vụ Đảng ủy về tình hình tham gia BHYT. 

          2. Tổ tuyên truyền toàn dân tham gia BHYT, BHXH. 

          - Cung cấp tài liệu tuyên truyền, hỗ trợ các thôn trong việc phổ biến chính 

sách, pháp luật về BHYT, vận động nhân dân tham gia BHYT. 

         3. Đối với các thôn. 

          - Tổ chức thông báo, tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia BHYT, chỉ đạo 

cho các chi hội tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên, đoàn viên thuộc các đoàn thể 

chính trị nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu tham gia BHYT cho bản thân và 

vận động thuyết phục gia đình, người thân cùng tham gia BHYT. 

Trên đây là Kế hoạch vận động toàn dân tham gia BHYT trên địa bàn xã 

Hoằng Hợp. Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y 

tế (BHYT) yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo, tổ tuyên truyền và các thôn tổ chức 

thực hiện tốt các nội dung nêu trong Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc, phản ánh về Thường trực Ban Chỉ đạo để chỉ đạo, hướng dẫn kịp 

thời./. 

 

 Nơi nhận:                                                                              CHỦ TỊCH 
- TTr ĐU, HĐND (b/c); 

- Ban chỉ đao (t/h); 

- Đài TT tuyên truyền(t/h); 

- 5 thôn (T/h); 

- Lưu VT.                                                 

                               Lê Văn Phượng 

  



 


		2024-03-28T07:58:20+0700


		chutich.hoangquyf.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T09:25:44+0700


		2024-03-28T14:29:04+0700


		2024-03-28T14:29:21+0700


		2024-03-28T14:30:00+0700




